



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ERECHIM
SECAO DE COMPRAS (ERECHEM)

DECLARAÇÃO Nº 26/2024 - SCOMP-ERE (11.01.04.01.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Erechim-RS, 24 de outubro de 2024.

ERRATA

Este documento tem por objetivo corrigir:

1. **EDITAL, item 1.1. OBJETO, valor total dos itens 5 e o 8;**
2. **TERMO DE REFERÊNCIA, item 1.1. DO OBJETO, valor total dos itens 5 e o 8 e 1.4.**

Correção 1 e 2 ? **EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA, item 1.1. OBJETO, valor total dos itens 5 e o 8**

Onde se lê:

4	Barrinha de cereais de 25gr. Sabores diversos: coco, castanha, brigadeiro, etc. O prazo de validade mínimo deverá ser de 3/4 do prazo de validade total do produto na data da entrega. Entrega na Instituição. Frete incluso	unidade	5.538	R\$ 1,75	R\$ 9.691,50
5	Doce de Frutas, sabores diversos: Uva, Pêssego, Abóbora, Maçã e Pêra. Embalagem de 1kg. O prazo de validade mínimo deverá ser de 3/4 do prazo de validade total do produto na data da entrega. Entrega na Instituição. Frete incluso.	quilo	190	R\$ 22,57	R\$ 4.287,35
6	Bolo salgado 50gr de vegetais e/ou carne, PRONTOS PARA O CONSUMO . Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Entrega na Instituição. Frete incluso	unidade	1.700	R\$ 2,26	R\$ 3.842,00
7	Pão de Batata 50gr recheado com frango e/ou ricota, PRONTOS PARA O CONSUMO . Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Entrega na Instituição.	unidade	1.700	R\$ 2,26	R\$ 3.842,00
8	Bolo doce sem cobertura ou recheio 50gr, PRONTOS PARA O CONSUMO . Sabores variados: cacau, cenoura, laranja, etc. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Entrega na Instituição. Frete incluso	unidade	2.200	R\$ 2,43	R\$ 5.335,00
Valor Total da Chamada Pública					R\$ 34.999,95

1.4. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 34.999,95 (trinta e quatro mil reais, novecentos e noventa e nove reais e cinco centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

Leia-se:

4	Barrinha de cereais de 25gr. Sabores diversos: coco, castanha, brigadeiro, etc. O prazo de validade mínimo deverá ser de 3/4 do prazo de validade total do produto na data da entrega. Entrega na Instituição. Frete incluso	unidade	5.538	R\$ 1,75	R\$ 9.691,50
5	Doce de Frutas, sabores diversos: Uva, Pêssego, Abóbora, Maçã e Pêra. Embalagem de 1kg. O prazo de validade mínimo deverá ser de 3/4 do prazo de validade total do produto na data da entrega. Entrega na Instituição. Frete incluso.	quilo	190	R\$ 22,57	R\$ 4.288,30
6	Bolo salgado 50gr de vegetais e/ou carne, PRONTOS PARA O CONSUMO. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Entrega na Instituição. Frete incluso	unidade	1.700	R\$ 2,26	R\$ 3.842,00
7	Pão de Batata 50gr recheado com frango e/ou ricota, PRONTOS PARA O CONSUMO. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Entrega na Instituição.	unidade	1.700	R\$ 2,26	R\$ 3.842,00
8	Bolo doce sem cobertura ou recheio 50gr, PRONTOS PARA O CONSUMO. Sabores variados: cacau, cenoura, laranja, etc. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Entrega na Instituição. Frete incluso	unidade	2.200	R\$ 2,43	R\$ 5.346,00
Valor Total da Chamada Pública					R\$ 35.011,90

1.4. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 35.011,90 (trinta e cinco mil, onze reais e noventa centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

Justificativa:

Na data de hoje, dia da sessão pública, percebeu-se que durante a fase de definição dos preços, houve um erro de arredondamento nos valores totais dos itens 05 (Doce de Fruta) e 08 (Bolo doce sem cobertura ou recheio) e, conseqüentemente no valor total da Chamada Pública PAA nº 17/2024, perfazendo um acréscimo de **R\$ 11,95 (onze reais e noventa e cinco centavos)** ao valor anteriormente registrado.

Como a diferença foi pequena e considerando que os participantes da Chamada enviaram sua documentação já com os Projetos de Venda ajustados, a Comissão ponderou e concluiu que não havia necessidade de republicação do Edital e reinício da contagem do prazo, apenas fazendo esta errata.

No aguardo de seu deferimento, antecipadamente agradecemos.

Patrícia Cichota - SIAPE 1828037 - Coord^a de Compras e Licitações

DESPACHO: De acordo para que se dê os encaminhamentos necessários para o prosseguimento do processo.

Marcos Antônio Cezne - DAP -Portaria nº 51/2024

Sidnei Dal Agnol - Diretor Geral - Portaria nº 135/2024

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 11:21)

MARCOS ANTONIO CEZNE

DIRETOR
DAP-ERE (11.01.04.01)
Matricula: ###998#3

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 09:19)

PATRICIA CICHOTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DAP-ERE (11.01.04.01)
Matricula: ###280#7

(Assinado digitalmente em 25/10/2024 07:23)

SIDNEI DAL AGNOL

DIRETOR
IFRS / CE-ERE (11.01.04)
Matricula: ###685#5

Processo Associado: 23363.000581/2024-41

Visualize o documento original em <https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número:
26, ano: 2024, tipo: **DECLARAÇÃO**, data de emissão: 24/10/2024 e o código de verificação: **b02d53965a**